

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ НАУКИ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ У ХХІ СТОЛІТТІ

ТЕЗИ ДОПОВІДЕЙ

XLV Міжнародної наукової студентської конференції
за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік
(м. Полтава, 13-14 квітня 2022 року)

ЧАСТИНА 1



Полтава
2022

**ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКООПСІЛКИ
«ПОЛТАВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ЕКОНОМІКИ І ТОРГІВЛІ» (ПУЕТ)**

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ НАУКИ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ У ХХІ СТОЛІТТІ

ТЕЗИ ДОПОВІДЕЙ

**XLV Міжнародної наукової студентської
конференції за підсумками науково-дослідних
робіт студентів за 2021 рік**

(м. Полтава, 13–14 квітня 2022 року)

Частина 1

**Полтава
ПУЕТ
2022**

УДК 001:378.014.61"21"(477.53)(082)
А43

Розповсюдження та тиражування без офіційного дозволу Вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі» заборонено

Редакційна колегія:

О. В. Манжура, д. е. н., доцент, проректор із науково-педагогічної роботи Вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі» (ПУЕТ);

О. В. Гасій, к. е. н., доцент, директор Навчально-наукового центру забезпечення якості вищої освіти ПУЕТ;

А. С. Ткаченко, к. т. н., доцент, директор Навчально-наукового інституту денної освіти ПУЕТ;

В. В. Саранин, к. філол. н., доцент, завідувач науково-організаційного відділу ПУЕТ.

Актуальні питання розвитку науки та забезпечення якості освіти у XXI столітті : тези доповідей XLV Міжнародної наукової студентської конференції за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік (м. Полтава, 13–14 квітня 2022 р.). – Полтава : ПУЕТ, 2022. – Ч. 1. – 320 с. – Текст укр., англ. мовами.

ISBN 978-966-184-427-7

Збірник містить тези доповідей XLV Міжнародної наукової студентської конференції за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік. Проблеми, порушені авторами публікацій, вирізняються своєю актуальністю та новизною наукових підходів. Увагу зосереджено на висвітленні результатів наукових досліджень у різних галузях науки та якості вищої освіти.

УДК 001:378.014.61"21"(477.53)(082)

*Матеріали друкуються в авторській редакції мовами оригіналів.
За виклад, зміст і достовірність матеріалів відповідальні автори.*

© Вищий навчальний заклад Укоопспілки
«Полтавський університет економіки і торгівлі», 2022

ISBN 978-966-184-427-7

шень, суворий контроль перебігу виконання програми антикризових заходів – саме ці параметри трансформації фінансового менеджменту підприємства в умовах карантинних обмежень виступають запорукою їх ефективності.

Список використаних інформаційних джерел

1. Гудзь Т. П. Система раннього виявлення та подолання фінансової кризи підприємств: монографія. Полтава : ПУСКУ, 2007. 166 с.
2. Бугас Н. В., Гутман А. І. Вплив ризиків та невизначеностей на ефективність діяльності санаторно-курортних закладів України в умовах пандемії COVID-19. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=8637>.
3. Стешенко О. Д., Масалигіна В. В. Антикризове управління в умовах пандемії. URL: <http://btie.kart.edu.ua/article/view/222131>.
4. Бавико О. Є., Бавико О. О., Козаков О. І. Організаційна оптимізація антикризового управління бізнес-процесами підприємства в умовах пандемії COVID-19. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=8477>.

МОЖЛИВІСТЬ ЗАСТОСУВАННЯ КАТАСТРОФІЧНИХ ОБЛІГАЦІЙ ДЛЯ ФІНАНСУВАННЯ ПОСТВОЄННИХ ВТРАТ В УКРАЇНІ

***І. О. Борисенко**, студентка спеціальності Фінанси, банківська справа та страхування, група ФКБ-31*

***С. П. Прасолова**, к. е. н., доцент, доцент кафедри фінансів та банківської справи – науковий керівник
Вищий навчальний заклад Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі»*

Сучасне економічне середовище, яке характеризується динамічними змінами, інноваційними процесами та розвитком виробничої інфраструктури, обумовлює постійне зростання частоти різноманітних катастрофічних подій. Однією з таких катастрофічних подій є вторгнення росії в Україну. За цей час втрати України від повномасштабної воєнної агресії росії за деякими оцінками перевищують \$ 1 трлн прямих інфраструктурних збитків та втрат української економіки. зменшення ВВП у перспективі розвитку. Це велика катастрофа із значними фінансовими втратами, тому виникає необхідність залучення різноманітних інструментів, які дозволяють перерозподілити витрати не тільки на внутрішньому фінансовому ринку, а й на інвесторів світового фінансового ринку.

Як свідчать дослідження В. В. Карцевої, С. П. Прасолової та інших, одним із таких інструментів є облигації катастроф [1, с. 436–453]. Катастрофічні облигації (Catastrophe bonds, Cat bonds) – це боргові інструменти, які дозволяють страховим компаніям, окремим країнам отримувати додатковий капітал у разі настання певних непередбачуваних подій. Облигації катастроф, які використовуються як інструмент передачі катастрофічних страхових ризиків на ринок капіталу, характеризуються досить широкими можливостями щодо вибору конкретних їх видів, умов обігу та порядку погашення. На нашу думку, даний інструмент можна застосовувати і для виплат інших катастрофічних подій, зокрема, військової агресії з боку росії у 2022 р.

В основі катастрофічної облигації лежить механізм сек'юритизації страхових ризиків, тобто залучення страховою (перестраховальною) компанією грошових коштів для фінансування страхових резервів та підвищення власної фінансової стійкості шляхом передачі права на отримання страхових премій іншій юридичній особі, яка розміщує на фінансових ринках цінні папери (як правило облигації). Тим самим використання облигації катастроф (CAT-bonds) дозволяє переносити страхові ризики від носія ризику (зазвичай це страхова чи перестрахова компанія, але це також може бути країна чи регіональний уряд) на фінансові ринки, зокрема інвесторів, які надають капітал, який виступає в якості забезпечення для страхування, а взаємін отримує відсотки [1, с. 452]. Зокрема, як свідчать дані S&P Global Market Intelligence за останні десять років, саме за допомогою такого фінансового інструмента як облигації катастроф був залучений досить значний інвестиційний капітал, який дозволив профінансувати значні втрати, понесені у США при настанні певних катастрофічних подій [2]. Це обґрунтовує доцільність застосування такого інструмента і для пошуку можливостей безперервного поповнення фондів України як країни, що постраждала для активного залученням до взаємовигідної співпраці провідних фінансових інституцій.

Застосування такого інструмента як катастрофічні облигації, поряд з військовими облигаціями, емітованими урядом України [3], на нашу думку, дозволить залучити фінансові капітали не тільки внутрішніх, але й зовнішніх інвесторів на міжнародних фінансових ринках, мінімізувати ризики високої інфляції та порушення макрофінансової стабільності, що сприятиме швид-

шому відновленню ринкових засад функціонування економіки та фінансових ринків у післявоєнний час. Отже, на сьогодні застосування облігацій катастроф є актуальним і необхідним для управління катастрофічними ризиками, пов'язаними з війною росії з Україною, адже ці інструменти дозволяють залучити капітали міжнародних інвесторів на світових фінансових ринках капіталу.

Список використаних інформаційних джерел

1. Прасолова С. П., Карцева В. В. Інститути міжнародного страхового ринку : навч. посіб. + навчальний тренінг. Київ : ЦУЛ, 2020. 568 с.
2. The Securitization Of Insurance Risk: Insurance-Linked Securities. Insurance Fact Book 2021: Insurance Information Institute [www.iii.org]. URL: <https://drive.google.com/file/d/1eaIrfBmKHrI6oLeEsGsysMtg9DjIPkIC/view>.
3. Національний банк здійснив другий викуп військових облігацій на суму 20 млрд грн Національний банк України. URL: <https://bank.gov.ua/ua/news/all/natsionalniv-bank-zdiysniv-drugiy-vikup-viyskovih-obligatsiy-na-sumu-20-mlrd-grn>.

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ФОРМУВАННЯ І ВИКОРИСТАННЯ ЗАОЩАДЖЕНЬ НАСЕЛЕННЯ В УМОВАХ ВІЙСЬКОВОГО КОНФЛІКТУ

О. І. Кошева, студентка спеціальності Фінанси, банківська справа та страхування, група ФБСС 6-11

*С. П. Прасолова, к. е. н., доцент, доцент кафедри фінансів і банківської справи – науковий керівник
Вищий навчальний заклад Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі»*

Сьогодні в кризових і нестабільних умовах воєнного конфлікту перед населенням України гостро стоїть питання обізнаності про збереження власних грошових активів. При цьому одним із елементів фінансової системи країни, що являє собою цілісний механізм, є категорія заощаджень, а саме сума грошового доходу, яка не використовується на поточне споживання, а призначається для задоволення потреб у майбутньому. Зокрема, як свідчать дослідження Х. М. Притули, О. І. Пастернак, Н. В. Винар та інших, саме зростання заощаджень населення стимулює поживлення споживчого та інвестиційного попиту економічних суб'єктів й ділової активності практично у всіх